CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO

________________________________.

Em ______/______/_______.

_______________________.

                        O Centro de Saúde I, Dra. Evelina Gramani Ramos, localizado na Rua

Ouvidor Freire, região central da cidade, atende uma parcela considerável da população

francana que recorre ao serviço público de saúde. Porém, seu espaço físico, instalações e

equipamentos não reúne condições mínimas de prestar um atendimento digno aos

munícipes.

                       Além da deterioração do imóvel em si, que apresenta rachaduras, paredes

descascadas, teto com buracos, goteiras, pisos quebrados e danos estruturais visíveis, as

cadeiras da sala de espera estão inservíveis, cadeiras de roda sucateadas, e os

equipamentos para tratamento e recuperação dos pacientes ultrapassados e quebrados.

Não há qualquer facilitador de acessibilidade no prédio, não há como desembarcar um

paciente no interior do local pois não há acesso para carros, e o calçamento não permite

a locomoção de cadeiras de rodas, além de não haver rampas.

                      Em visita, este vereador constatou o péssimo estado de conservação do

local, sobretudo da estrutura do imóvel, que traz risco enorme aos que precisam se dirigir

ao prédio, ou em busca de atendimento, ou para trabalhar.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

                    Sendo assim, REQUEIRO seja oficiado, nos termos do inciso VII, do

parágrafo 5º, do artigo 150 da Resolução 560, de 25 de novembro de 2016, o Prefeito

Municipal de Franca, Sr. Alexandre Ferreira, para que esclareça, ao legislativo de Franca,

por quais motivos o Centro de Saúde I, Dra. Evelina Gramani Ramos se encontra em estado

de total abandono, impróprio para abrigar um serviço de saúde municipal, e se há estudos

do executivo no sentido de transferir o centro de saúde para outro imóvel, em melhores

condições para atender à população francana.

Câmara Municipal de Franca/SP.

Em 11 de agosto de 2021.

Zezinho Cabeleireiro

Vereador